
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 31 | 14 de Fevereiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
 
 

Secretário Municipal de Recursos Humanos  
Iury de Oliveira Ferreira - interino 

 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 683 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Ementa: NOMEIA OS INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE – COMBARRA”.

A Prefeita Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando a necessidade de nomeação dos integrantes do COMBARRA – Conselho Municipal da Cidade, instituído pela Lei Complementar n° 01, de 11 de outubro 
de 2006;

Considerando que o artigo 63 da mencionada lei complementar determina que o Conselho constituir-se-á de um número equivalente a 1 (um) conselheiro para cada 
3.000 (três mil) habitantes;

Considerando que, de acordo com o Censo de 2022 divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geograia e Estatística – IBGE, a população da cidade de Barra do Piraí-RJ 
chegou a 92.883 pessoas, razão pela qual o conselho deveria ser formado por cerca de 30 membros;

Considerando que existem processos administrativos aguardando apreciação do Conselho da Cidade para prosseguimento;

Considerando a Audiência Pública realizada no dia 30/01/2025, às 18 horas, no auditório do Colégio Arcoverde, onde os membros titulares do Conselho foram eleitos 
de forma democrática e participativa,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados como integrantes do Conselho da Cidade – COMBARRA os seguintes membros para o exercício de 2025/2026:

I - Representantes do Poder Executivo:

1.Titular: Maria Ilma de Andrade Silva – Secretária Municipal de Obras Públicas
Suplente: Dalila Groetaers Vieira – Diretora do Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano

2.Titular:  Inêz Vieira de Almeida – Secretaria Municipal de Obras Públicas
Suplente: Patrícia da Silva Panizzi – Secretaria Municipal de Obras Públicas

3.Titular:  Nicole Oliveira Machado – Secretaria Municipal de Obras Públicas
Suplente:  Sandra Maria de Oliveira Pinto – Secretaria Municipal de Obras Públicas

4.Titular: Christopher Almada G. Taranto – Secretário Municipal do Ambiente
Suplente: Matheus Vieira Lima – Secretaria Municipal do Ambiente

5.Titular: Leandro Sardinha O. de Almeida – Secretário Municipal de Habitação
Suplente: Magáli Raimundo Gomes – Secretaria Municipal de Habitação

6.Titular: Roger Luís Gama Xavier Machado – Secretário Municipal de Serviços Públicos
Suplente: Rafael Vermaas Adão – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

7.Titular: Elisa Barbosa Marra – Secretaria Municipal de Água e Esgoto
Suplente: Júlio César Lemos do Vale Júnior – Secretaria Municipal de Água e Esgoto

8.Titular: Norival Garcia da Silva Júnior – Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
Suplente: Edemundo Paulino Pinto Filho – Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

II-Representantes do Poder Legislativo:

1.Titular: Luiz Felippe de Paula Pinto – Vereador
Suplente: Elves Costa dos Santos – Vereador

2.Titular: Jeordane da Silva Gomes Perino – Vereador
Suplente: Macrei Júnior de Andrade - Vereador

3.Titular: José Mauro da Silva Nascimento – Vereador
Suplente: Luciana de Oliveira Maciel de Almeida – Vereadora

III-Representantes da Área Empresarial:

1.Titular: Maria Lúcia S. Aiex Maneschy – Casa Síria de Confecções e Artefatos Ltda
Suplente: Chrystian P. S. Ecar – C. P. da Silva Ecar Comércio Varejista de Calçados

2.Titular: Rogério Ribeiro Capato – Valle e Capato Construtora e Empreiteira Ltda Me
Suplente: Valterson Faria dos Santos – Zello Negócios Imobiliários Ltda



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

3.Titular: Anibal Guedes – Padaria Vitória
Suplente: Thaís Oertel Cardoso – Barra Flex 

4.Titular: Elson Murilo Alves Soares – SICOMÈRCIO
Suplente: Erivaldo Freire da Costa - SICOMÉRCIO

IV-Representantes da Área de Proissionais, Acadêmicos e de Pesquisas:

1.Titular: Júlio César Sobral Pinto Dias – UGB/FERP
Suplente: Maria Luiza S. Ferreira de Andrade – UGB/FERP

2.Titular: Arquiteta Isabel Rocha – CAU-RJ
Suplente: Arquiteta Savana Maria de Freitas – CAU/RJ

3.Titular: Marcos Antônio Barreto Ribeiro – CREA-RJ
Suplente: Daniele Andrade Silva – CREA-RJ

4.Titular: Castelar Carota P. Neto – OAB-RJ
Suplente: Marcio Luciano da Silva – OAB

V-Representantes de Organizações Não Governamentais:

1.Titular: Madalena Soia Ávila C. de Oliveira – Associação Pestalozzi de Barra do Piraí
 Suplente: Alexandro Eiras Santana - Associação Rural Sul Fluminense

2.Titular: Elias Teixeira de Almeida – Rotary Club de Barra do Piraí
      Suplente: Lucas Gomes Leal - SINDPASS

VI-Representantes de Movimentos Sociais e Populares:

1.Titular: Ronaldo da Silveira Machado – Associação de Moradores Campo Bom
Suplente: Vagner G. Dermeval – FAMOR

2.Titular: Paulo César do Nascimento – Associação de Moradores da Califórnia
Suplente: Deane Soares Salgado - Associação de Moradores da Califórnia

3.Titular: Roberto Monzo – Representante do Polo Audiovisual de Barra do Piraí
Suplente: Luciano Quintanilha José – Representante do Polo Audiovisual de   Barra do Piraí

4.Titular: Jéssica de Fátima R. Alves – Coletivo Barra do Pirahy
Suplente: Aline Cristina Silveira Q. Viana - Coletivo Barra do Pirahy

5.Titular: Glauco Aiex Corrêa – SOS Barra do Piraí
Suplente: Jovane Vargas – SOS Barra do Piraí 

6.Titular: Érica Maria Silva – Associação de Moradores do Cantão
Suplente: Paula Regina de Oliveira Fortunato – Associação de Moradores do Cantão

7.Titular: Vera Sílvia Camerano – Igreja Católica
Suplente: Lívia de Carvalho Lages Silva – Igreja Católica

8.Titular: Theo Soares Moreno – Coletivo Barra do Pirahy
Suplente: Larissa Goulart da Costa – Coletivo Barra do Pirahy

9.Titular: Luis Carlos Rodrigues – Associação de Moradores do Centro
Suplente: Rita Maria Guimarães - Associação de Moradores do Centro

Art. 2° - As decisões e pareceres do conselho nomeado por este decreto terão validade para todos os ins de direito.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smop/smg/ebas



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 519/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR as Portarias abaixo relacionadas no tocante a graia correta dos nomes:

Portaria nº 027/2025 – LUIS SERGIO CORDEIRO DA ROCHA correto LUIZ SERGIO CORDEIRO DA ROCHA

Portaria nº 059/2025 – FABIO SOARES DE SOUSA correto FABIO SOARES DE SOUZA

Portaria nº 068/2025 – MARCIA CRISTINA DE C. FELIPE SILVA correto MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA

Portaria nº 071/2025 – PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA correto PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Portaria nº 116/2025 – LUCIANA LINHARES DE SOUZA correto LUCIANA LINHARES DE SOUZA OLIVEIRA

Portaria nº 128/2025 – SIMONE PEREIRA DE ASSIS correto SIMONE PEREIRA PIRES DE ASSIS

Portaria nº 166/2025 – THIAGO CESAR JOAQUIM TEIXEIRA correto TIAGO CESAR JOAQUIM TEIXEIRA.
 
Portaria nº 188/2025 – LIVIA PEDROSO GUIMARÃES correto LIVIA PEDROSO FERNANDES GUIMARÃES

Portaria nº 189/2025 – ROSEMERE COSTA correto ROSEMERI DA COSTA

Portaria nº234/2025 – MARIANA NEVES DA CUNHA ALMEIDA - correto MARIANA NEVES DA CUNHA ALMEIDA FERREIRA

Portaria nº 245/2025 – NATÁLIA TATIANA DE SOUZA OLIVEIRA correto NATHALIA TATIANA DE SOUZA OLIVEIRA

Portaria nº 257/2025 – JOICE FURTADO DA SILVA correto  JOICE FURTADO DA SILVA PINHEIRO 

Portaria nº 262/2025 – ALESSANDRA CLAUDIA DA SILVA  correto  ALESSANDRA CLAUDIA DA SILVA SANTOS ARRUDA PEREIRA

Portaria nº 283/2025 – CRISTIANE DA SILVA correto CRISTIANE DA SILVA DOS SANTOS

Portaria nº 295/2025 – SIMONE DE SOUSA MOREIRA correto SIMONE DE SOUSA MOREIRA DOS SANTOS

Portaria nº 316/2025 – JHENIFER CELESTINO correto JHENIFER CUNHA CELESTINO

Portaria nº 317/2025 – DAIVISON VENTURA FREIRE correto DEIVISON VENTURA FREIRE

Portaria nº339/2025 – LUIZ CLAUDIO BARRETO MENEZES GOMES correto LUIS CLAUDIO BARRETO MENEZES GOMES 

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos das referidas Portarias, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquelas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 68/2025- SMRH
smg/ebas

PORTARIA Nº 520/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 10/02/2025, o Professor JORLANDRO AUGUSTO 
LOUZADA – matr.9973, do cargo de coniança de Diretor Adjunto da Escola 
Estadual Municipalizada Marieta Vasconcelos Coutinho Coelho, para o qual fora 
designado através da Portaria nº162/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº162/2024.

.GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº 130/pmbp/sme/2025
smg/ebas

PORTARIA Nº 521/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, a partir de 02/02/2025, a gratiicação  de Difícil Acesso, da 
Professora KRÍZIA MARCELA DUTRA DA COSTA DE AZEVEDO,  mat. 10.110,  em 
virtude do mesmo  ter sido remanejada para outra Unidade Escolar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.
GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº124/PMBP/SME/2025
smg/ebas



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 531/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 02/2025, irmado com a empresa ANA PAULA TRANSPORTE DE BARRA DO 
PIRAÍ LTDA, Processo nº 1607/2025, que tem como objeto a contratação emergencial de serviço de Transporte Escolar Diário, de forma contínua, com fornecimento 
de motoristas, auxiliares e veículos, por KM rodado, a im de atender aos alunos que compõem a Educação Básica (creches, pré-escolas e ensino fundamental) do 
Município de Barra do Piraí, conforme quantidades e especiicações, contidas no termo de referência) a saber:

Gestor do Contrato: Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação 

Fiscal Administrativo: Roberto Carlos Damasceno de Macedo – matr.9975 - lotado na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Jorlandro Augusto Louzada

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº1607/2025
smg/ebas

PORTARIA Nº 532/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3499/2021, NILTON PIMENTEL LEITE, para o cargo em comissão de Diretor de 
Coordenadoria – Coordenadoria Especial de Pesca, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura, Nível DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/epbn/ebas

PORTARIA Nº 533/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como Fiscais RAFAEL VERMAAS ADÃO – matr.13195 e RODRIGO PEREIRA DA SILVA – matr. 7469, do Contrato nº 10/2023, irmado com o 
Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a empresa UNITERRA TERRAPLENAGEM LTDA, Processo nº 5609/2022, 
que tem como objeto a prestação de locação de 02(dois) caminhões trucados(carroceria) com capacidade de 12(doze) toneladas, inclusive motorista, equipado 
com guindauto (munck), com capacidade máxima de 10,5 toneladas, incluindo 02(dois) auxiliares, para uso em todo município de Barra do Piraí – RJ, incluindo os 
05(cinco) Distritos: Califórnia, Dorândia, Ipiabas, Vargem Alegre e São José do Turvo.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº355/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 - SMSP
smg/ebas



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 534/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores RAFAEL VERMAAS ADÃO – matr. 13195, RON-
ALDO DA SILVEIRA MACHADO – matr. 3501 e WELINGTON RODRIGUES ALVARO 
– Matr. 11232, para Fiscais do Contrato nº 15/2023 – Processo nº 30480/2022, 
irmado com o município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Serviços Públicos e a Empresa DESTAQUE CONSTRUTORA LTDA, que tem 
como objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 
veículos pesados, item nº 03.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº465/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas

PORTARIA Nº 535/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores RAFAEL VERMAAS ADÃO – matr. 13195 e 
RODRIGO PEREIRA DA SILVA – matr. 7469, para Fiscais do Contrato nº 16/2023 
– Processo nº 30480/2022, irmado com o município de Barra do Piraí por 
intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa UNITERRA 
TERRAPLANAGEM LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de veículos pesados, item nº 01,02,04 e 05.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº466/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas

PORTARIA Nº 536/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ALEXANDRE MOREIRA BARBOSA – matr. 
13.330, BRUNO GAMA NASCIMENTO – matr.13325, DENILSON FÁBIO DE ALMEI-
DA – matr. 13197 e RODRIGO PEREIRA DA SILVA – matr. 7469, para Fiscais do 
Contrato nº 61/2023 – Processo nº 16871/2023, irmado com o município de 
Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a 
Empresa UNITERRA TERRAPLANAGEM LTDA, que tem como objeto o transporte 
de agregado siderúrgico (escória) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos no município de Barra do Piraí – RJ.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº473/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas

PORTARIA Nº 537/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores RAFAEL VERMAAS ADÃO – matr.13195 e CAR-
LOS ALBERTO CAMARGO DA CUNHA – matr. 13230, para Fiscais do Contrato nº 
08/2024 – Processo nº 2490/2024, irmado com o município de Barra do Piraí 
por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa AMI3 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS E TRANSPORTE DE RESÍDUOS S/A, que tem como ob-
jetivo a contratação de empresa especializada para prestar serviços de coleta e 
transporte de resíduo sólido domiciliar e comercial no perímetro urbano e rural 
(RSU), na circunscrição do município de Barra do Piraí, conforme deinição con-
tida neste termo de referência, com destinação inal dos resíduos para o aterro 
sanitário licenciado por Órgão Ambiental Estadual (Consórcio Intermunicipal de 
Gestão de Resíduos Sólidos do Vale do Café – CONVALE.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº709/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 538/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores JOEL PEREIRA DA SILVA – matr. 6229 e RODRI-
GO PEREIRA DA SILVA – matr. 7469, para Fiscais do Contrato nº 42/2024 – Pro-
cesso nº 9504/2024, irmado com o município de Barra do Piraí por intermédio 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa SERV-RIO TERCEI-
RIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto do presente contrato é a contratação 
de empresa prestadora de serviço locação de 02 veículos sem motorista, tipo 
pick-up, cabine simples, com motor mínimo 85cv, capacidade para 02 passage-
iros, direção hidráulica, com ar condicionado, capacidade de carga mínima de 
600kg, seguro por conta da contratada. Veículo na cor branca, do ano de 2023, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº1600/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas

PORTARIA Nº 539/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor LIVIA PEDROSO FERNANDES GUIMARÃES – matr. 
6395, como iscal do Contrato nº 16/2021, irmado com o Município de Barra do 
Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda e o Instituto Brasileiro 
de Administração Municipal - IBAM, Processo nº 10.696/2020, que tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviços 
técnicos, implantação e operacionalização de sistema de informática na gestão 
do ISSQN, com licença de uso de software, através da disponibilização da Nota 
Fiscal de Serviço Eletrônica, Declaração Eletrônica de Serviços Financeiros e 
Gestão do Simples Nacional, com fornecimento de Data Center, conforme espe-
ciicação contida no Termo de Referência e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº995/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 108/2025 – SMSP
smg/ebas

PORTARIA Nº 540/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 421/2025, que nomeou GABRIELE DE ANDRADE BORGES

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portarias nº421 /2025, publicada no DOE 018 de 27/01/2025, apenas no tocante a data de vigência que o correto é NOMEAR, A PARTIR DE 
02/01/2025.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Of.115/2025/gab/sms
smg/ebas



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 031 | 14 de Fevereiro de 2025

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 003/2025.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e a empresa Curty Carvalhal Comércio e Serviços Ltda.

 OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE USO DIÁRIO-KIT ESCOLAR, a im de atender aos alunos, que compõem a Educação Básica 
(Creches, Jardins, Escolas de Ensino fundamental, Entidades Filantrópicas, Atendimento Educacional Especializado e Educação 
de Jovens e Adultos), do Município de Barra do Piraí

VALOR: R$ 3.065.927,70

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  838/2025

VIGÊNCIA: 14/02/2025 à 14/02/2026.

FUNDAMENTO: Art. 86, §2º, incisos I, II e III da Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2025.

ATO DE ADESÃO A ATA Nº 001/2025

OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE USO DIÁRIO-KIT ESCOLAR, a im de atender aos alunos, que compõem a Educação Básica (Creches, Jardins, Escolas de Ensino 
fundamental, Entidades Filantrópicas, Atendimento Educacional Especializado e Educação de Jovens e Adultos)
Referente à Ata de Registro de Preços nº 06/2024 CONISA.

EMPRESA: CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 26.701.090/0002-12

PROCESSO: 838/2025

VALOR: A presente aquisição importa o valor total de R$ 3.065.927,70 (três milhões, sessenta e cinco mil cento e novecentos e vinte e sete reais e setenta centavos)

Secretaria Municipal de Educação
CLEIDE MARA DOS SANTOS ROCHA

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria e Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, aprovo a realização do Ato de Adesão à Ata.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2025.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Prefeita Municipal de Barra do Piraí
KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 001/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no decreto n° 1413 de 11 de 
outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na matrícula 8826 Classe E nível 6 por decisão judicial transitada em julgado emanada nos autos do processo judicial nº 0000235-12.2021.8.19.0006, a 
professora LILIAN APARECIDA SANTOS VIANA PEREIRA, da Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Regime Jurídico Único, instituído pela Lei Municipal n° 326 
de 28 de abril de 1997, c/c artigo 5°, parágrafo 2° da Lei Municipal n° 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 01/02/2025.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2025.

IURY DE OLIVEIRA FERREIRA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino


